

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Teleky-utca 9.
Ide czimezendők az
előfizetői pénzek,
hirdetések és nyilvántartási
közlemények.

Előfizetési díj:
Egész évre 4 frt
Félévre 2 „
Negyedévre 1 „
Egyes szám ára 10 kr.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Teleky-utca 9.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető
minden közlemény.
—
Bérmentlen küldeményt
nem fogadunk el.
—
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI- és HELYI-ÉRDEKŰ, VEGYESTARTALMU HÉTILAP.

Megjelenik hetenkint egyszer: szombaton

Felelős-szerkesztő: ifj. Nagy Ferencz.

A mi városunk.

Sajnos, de mindenkinek el kell ismernie azt, hogy Kaposvár nem valami világváros.

Ezt nem azért bocsájtom előre, mert talán én Kaposvárt gyűlölöm, vagy leszólani akarnám, hanem azért, mert a viszonyokkal foglalkozni óhajtván, nem akarom azt, hogy valaki engem részrehajlással vagy elfogultsággal vádoljon akkor, midőn városunk előhaladását konstatalom.

Kaposvár sokáig, igen sokáig volt abban a stádiumban, melybe az ország hatod-heted rendű városait szokás sorozni és ezen állapotban a város mintegy megfeneklettnek látszott, nem volt semmi irányban fejlődés észlelhető.

Nem volt kereskedelme, nem volt ipara, de még társadalmi élete sem volt.

Maga a város elhagyatott, az utcák nem diszesen épült lakó és bérházakban, de piszkos, gunyhó szerű viskókban voltak a gazdagok s egész város területe három-négy utcára terjedett, mely utcákon kőnek hire sem volt, s a kaposvári ember a követ csak hírből ismerte.

A viszonyok változásával megváltozott Kaposvár látképe is, hol ezelőtt kukoricza földek voltak, ott ma szép, a kor igényeinek megfelelő új házból álló utcák vannak. Tíz év alatt nemcsak a régi viskók tűntek el, s épültek helyettük diszes lakházak, hanem három-négy új utca épített fel, daczára ennek a rohamos építkezésnek városunkban még mindig nagy a lakás hiány, mi kétségtelen bizonyítéka annak, hogy a város népessége még jobban emelkedett, illetőleg szaporodott, mint maga a város.

Épültek vasutak, s utaink is kiköveztettek, minek folytán fellendült némileg kereskedelmünk is és iparunk is, nemsokára a városiasság egy újabb nagy vívmánya is létesül, a villamvilágítás.

Pedig városunknak nehéz sorsa volt, teljesen magára hagyatott, s önerejéből kellett és kell fejlődnie.

A megyében nagyon kevés ember gondol arra, mi történik Kaposvárott, s még kevesebb gondol arra, hogy Kaposvár érdekeit meg kellene jobban óvni, s a várost fejlődésében szellemi, esetleg anyagi áldozatokkal is részesi-

teni kellene. A megyei vagyonos birtokosságnak még mai nap is több háza van a megye területén kívül eső szomszéd városokban mint Kaposvárott, pedig megyénkben igen sok olyan birtokos van, kinek meg volna készen a kellő tőkéje ahhoz, hogy itt házat építesse, mely építések nemcsak emelnék nagyon a várost — de az illetőknek jó üzlet is volna, mert Kaposvárott a lakások drágák s így a ház igen jó tőke elhelyezést képez.

A város fejlődését kétségtelenül nagyon elősegítik a vasutak, a kaposvármocsoládi vasut átadott már a közforgalomnak, a kaposvár-fonyódi és kaposvár-barcsi — mely mindegyik igen életképes vasuti vonal lesz — tervben van, s hihető, hogy ezek is mihamarabb kiépülnek.

A villamvilágítás ügyét átvette egy tekintélyes városi egyénből álló csoportozat, mely azt finanszírozni fogja, a szerződéseket megkötöti és a kérényeket kibocsátva megfogja alakítani a részvénytársaságot.

Minden esetre elismerést érdemel a város ügyeit vezető hatóság is, mert az előre haladásnak munkájában minden esetre neki is kell hogy legyen része, ha más nem is, a város ügyeinek szellemileg való vezetése és támogatása.

Előre tehát tovább is, Kaposvár városa ne várja a kultámogatást, mint eddig, úgy ezentúl is iparkodjék emelkedni a saját erejéből, s ha látni fogják azt, hogy a város fejlődni képes magától is, megjön iránta a bizalom s ezzel az idegenek anyagi és szellemi támogatása.

A kaposvári villamvilágítás
végre mégis csak meg lesz, az ügyet most egy husz tagból álló konzorezium veszi át, ez megismeri a Siemens és Halske céggel a szerződéseket, ez köti meg a kaposvári magán felekkel is az egyességet a világításra vonatkozólag, s ezen társaság fogja egyelőre a részvényeket jegyezni és megtartani.

A napokban voltak fenn Budapesten Dr. Rimánóczy Ferencz, mint a Siemens és Halske cég kaposvári megbízottja és Bakonyi Ferencz ügyvéd urak — ez mint a konzorezium megbízottja, a szerződések végleges megkötése végett.

Mint halljuk a Siemens és Halske cég a részvények $\frac{1}{3}$ -át magának óhajta megtartani, a másik $\frac{2}{3}$ -ad részt pedig a

konzorezium rendelkezésére bocsátja, kik az ezen értékek megfelelő részvényeket csak a jövő évben akarják közre bocsátani.

Nagyon valószínű, hogy ezen $\frac{2}{3}$ -ad részt pedig a most ideiglenesen jegyző 20 tag mégis meg fogja tartani, s a kaposvári nagyközönség a részvények létezéséről csak hírből fog valamit tudni.

Na de ugy is jó lesz, csak már legyen meg.

A mi gimnáziumunk.

Az iskola év közeledik, a legközelebbi napokban már özönlének be a vidékről, szülők fájó lélekkel vesznek gyermekeiktől búcsút, midőn itt hagyják őket az idegenben.

De ennek meg kell lenni, mert felsőbb tanítézetet nem lehet minden faluban felállítani, s a tanuló ifjuság nagy vidékről össze jön oda, hol egy ily tanítézet áll fenn.

Ez az oka annak, hogy középiskoláink túl vannak zsúfolva s az, hogy már minden iparos, kereskedő, számos polgár gyermekéből hivatalnokot, ügyvédet akar nevelni — vagyis az ő szavukkal élve urat — mert a nagyközönségben azon téves hit él, hogy csak ezek az urak.

Pedig az a legnagyobb ur ki senki-re sem levén rá szorulva, senkinek sines kényszerülve kegyeit keresni, s nem kénytelen hajlongani.

Innen van az, hogy a középiskolák különösen a gimnáziumok minden felé szűknek bizonyulnak, így van ez a kaposvári gimnáziummal is.

Már a múlt évben elhatároztatott az, hogy a jelenlegi gimnáziumi épületet ki kell bővíteni, mert a tanulói ifjuság nem fér el.

Ennek folytán a város iskolai ezéla kérte Eszterházy hercegtől a gimnázium melletti háztelket, mit az nemes, áldozat készséggel az igazi érték 3-ad vagy 4-ed részét át is engedte.

Azóta pedig semmi sem történik, jön az új iskolai év s a gimnázium ugyan azon állapotban van mint volt, s nagyon valószínű, hogy abban is marad még jó ideig, mert ezen ügyben semmi érdemleges lépés még nem történt, — mert azon speculációkat és combinációkat melyeket helybeli lapok egymásköztű polemikák közt a nagyközönséggel ismertettek, komoly és határozott iránynak nem nevezhető.

A tekintetben komoly lépéseket várunk az iskolai gondnokságtól s a városi tanácstól, annyiaval inkább, mert tudva levő dolog az, hogy a tanulói ifjuságunk összezsúfolása, a fejlődő ifjura igen egészségtelen s ha a jövő nemzedéknek, a szülők gyermekeiknek egészségét nem védik, mit akarnak akkor igazán, szívvel, lélekkel megvédeni.

HIREK.

— **Kinevezések.** Az igazgatásügyi miniszter végre betöltötte az üresedésben levő kaposvári aljárásbírói állást, arra kinevezvén Szarka Lajost volt törvényszéki jegyzőt. — Tallián Gyula főispán kinevezte ifj. Inkey Józsefet tiszteletbeli megyei aljegyzőnek.

— **Uj adónem.** Pécs város hatósága tul tesz a magyar finánczokon, ugyanis a város terheinek könnyebb fedezhetése céljából új adómet eszelt ki, ez pedig nem más, mint a szódavíznek adó alá vonása. Szegény spritzer ivók, nagy bánat ér titeket.

— **A m. kir. államvasutak bevételi fölöslege.** A magyar kir. államvasutak a folyó év első négy hónapjában 26.163.649 forintot vettek be, 2.466.160 forinttal többet mint a múlt év első négy hónapjában.

— **Hadgyakorlatok Nagy-Bajom vidékén.** Már említettük, hogy az idén a pécsi és keszthelyi huszár ezredek Nagy-Bajom vidékén több napi gyakorlatokat tartanak, Schlippenbach István gróf vezér őrnagy és dandárparancsnok már felment Keszthelyre, hol szemlét tart az ottani huszárok felett, hanem f. hó 8-án vagy 9-én a huszárokkal egyetemben Nagy-Bajomba érkezik.

— **Magyarország nábobjai.** Magyarországon a legnagyobb földbirtokos maga a magyar állam, melynek 2.816.516 kat. hold földje van, tehát körülbelül tízedrészre a művelés alatt levő összes területnek. A magánbirtokosok között herceg Eszterházi Miklós az első, a kinek 421.058 hold birtoka van. A grófok között leggazdagabb gróf Schönborn Ervin 226.921 hold al, utána jön Festetics Tasziló 135.541 holddal; a részvénytársaságok között az osztrák-magyar államvaspálya 220.159 holddal, utána ötödik sorban következik Kőburg Fülöp herceg mint 214.538 hold földnek a tulajdonosa. A leggazdagabb főherceg Albrecht kinek 155.731 hold földje van, míg az uralkodó család magyarországi birtoka 86.912 holdat tesz ki, József főhercegé pedig csak 56.039 hold, míg a vallásalap, melyet a kultuszminiszter kezel, háromszor akkora. A papi birtok közül legnagyobb a nagyváradi róm. kath. püspökhé 189.934 hold, azután következik a nagyváradi görög kath. püspök 130.808 holddal, míg a legnagyobbak híresztelt kalocsai érseki

uradalom csak 23.143 hold. A káptalanok között a leggazdagabb az egri káptalan 91.702 holddal, melynél a hercegprímás csak 1000 holddal gazdagabb. A városok közül a legnagyobb földbirtoka Debreczen városának van 91.918 hold. Utána következik Szeged 72.127 holddal. Az izraeliták közül a legnagyobb földbirtokos báró Schossberger Zsigmond 24.127 holddal, azután jön Popper Armin és a Bersehd bárók külön-külön 23.900 hold földdel. A magyarországi birtok nagyság szerint a következőleg oszlik meg: 50.900 holdnál több van 46 tulajdonosnak, 50.900 holdnál több van 46 tulajdonosnak, 50.000 holdtól lefelé 30.000 holdig 31-nek van, 20.000 holdtól 10.000 holdig 151-nek, 10.000 holdtól 5000 holdig 266-nak, 5000 holdtól 1000 holdig 1655-nek és 1000 holdtól 750 holdig 981 földbirtokosnak van. Egész Magyarországon tehát csak 3192 nagybirtokos van.

— **Őszi lóvásár.** Az országos magyar gazdasági egyesület folyó évi október hó 5—9-én Budapesten a Tattersallban (külső kerepesi út) a m. kir. menesztézte anyagának árverésével kapcsolatban tartja rendes őszi lóvásárját. Eddig bejelentettek: Kubinyi Márton Erdő-Tarcsa egy négyes jukker-fogatot, Halász Aladár Csány egy kettes jukker-fogatot, dr. Karsav Sándor két hátast, Laszkáry Gyula Romhány egy paripát, br. Jeszenszky Andor egy jukker négyes fogatot, Szen - Ipoly Farkas Gomba egy négyes fogatot és egy hátast, Eszterházy László gróf Sárosd egy kettes fogatot, Széchenyi Aladár gróf Lábod egy kettes jukker-fogatot, Stubenberg József gróf Székelyhid egy négyes fogatot és két hátast, Lykka Döme Pázmánd egy hátast, Aigner Adolf Tass egy hátast, ifj. Széchenyi Imre gróf Somogyvár egy kettes jukker-fogatot és egy paripát, Kubinyi György Budapest 4 paripát. — A vásár díjazással lesz egybekötve. 100—200 előkelő sport gentleman szokott a fővárosba jönni, hogy ott a külföldön méltán nagy hírnek, örvendő magyar lovakat személyesen beszerezhesse.

— **Színészet Csurgón.** Szalkay Lajos színigazgató színtársulatával Csurgón játszik, mint értesülünk daczára annak, hogy a színtársulat elég jó erővel rendelkezik a nagyközönség távol tartja magát a színház látogatástól. Bizon a mostani rossz viszonyokat megérzik Thália papjai és papnői is.

— **Uj vasút Horvátországban.** Kaproncza és Verőce között vasút vonalat terveznek. Az engedély kinyerése ezéjából a napokban járt egy küldöttség a horvát bannál Zágrábban.

— **Megették a tiszta jövedelmet.** Surd község arany ifjusága aug. 18-án a p. szti-királyi tűzkárosultak javára műkedvelői el adást rendezett. A közönség tekintettel a jótékony célra nem is fukarkodott s tömegesen jelent meg az előadáson. A műkedvelők is megfélelték a hozzájuk fűzött reményeknek „művészi” dolgokban. Hanem a mi földfog az előadás „anyagi” részében ezudarmi blamirozták magukat. Ugy gondolkodtak a művész palánták, hogy voltaképpen még a p. szti. királyi égettek sem kívánhatják tőlük, hogy éhes gyomorral komédiázzanak, ergó 5 franyi tisztá jövedelem közös elhatározással megegyődött. Így esett meg azután hogy a surdiak a p. szti-királyi nagytűz titulusa alatt, egy jóízű vacsorát rendeztek. De meglakoltak érte, az utó kor részére egy jó közmondást teremtettek: „Megették, mint a surdi műkedvelők a tiszta jövedelmet.”

— **Uj fürdőtelep a Balaton partján.** Baresi levelezőnk a következőkről értesít bennünket. Széchenyi Viktor gróf balatonparti birtokán, Földvár püsztan, fürdő telepet szándékozik alapítani, mely mellett társa lesz a legújabbra keltkezőt síófoki és fonyódi hasonló telepeknek, sőt a helynek szerencsés megválasztása folytán azokat még fölül is mulhatja. Földvár püszta közvétele Szántód vasúti állomás mellett, a Balaton somogyi részének legmagasabb pontján fekszik és már a természet is dús, aranyas jegyei és fenyőerdőkkel vette körül úgy hogy a tervbe vett villa- és fürdőtelep befűtése készen áll. Egyelőre vagy 14—20 villateltet parcelláztak, de a további fejlődésről is gondoskodnak, amennyiben még 25 kat. hold fasított terület áll rendelkezésre. Az egyes villákat úgy tervezték, hogy azok mindegyike fákkal teljesen körülültetette, árnyékos, minden oldalról hozzá férhető 600—600 négyszögöl területen fog állani. A vízvezeték, villamos világítás előmunkálatait, valamint a Széchenyi Viktor és Imre grófok és több főrangú ur nyaralóinak építését már ez évben meg is kezdték úgy hogy, már is biztosítva van hogy jövő tavaszra a kies Balatonnak parját ismét egy új „gyöngy”, a földvári fürdő fogja ékesíteni.

A „SOMOGYI UJSÁG” TÁRCZÁJA.

Egy kaland vadász viszontagságai.

Casinói felolvasás Franciscustól.

(Folytatás.)

„Mit lármáznak itt az urak” volt a rendőrének nem annyira udvarias, mint inkább erélyes köszöntése, s nyakon csipte a hivatalos minőségében magát sértve érzett adó-tisztet, valamint a szerelemtől elvakult és 28% hidegben hajon fön és frackban légyottra menő Illésünket, az adótiszt a rendőrének szorítása és a bor gőzétől elfulladva nem tudott szólni, így Illés kezdte meg a szót, esengvén azért, hogy legalább ne fojtsák meg. „Az ur még rezoniroz”? támad rá a rendőr, hát mit keres itt az ur? — én, én, szól hepegve Illés (csak nem árulhatom el imádott angyalom titkát, mormogja Illés) mit dörmög itt az ur, mit keres itt a lánczbidon feleljen, vagy rögtön beviszem a dutyiba ezzel a részeg poczákkal együtt. És Illés bár remeg a félelemtől és a hidegtől, mégis meg mondja, hogy ő ugyan Pazak de nem részeg, ellenben az adótiszt kis levegőt kapva, ki fakad, mondva én részeg Poczak? van-e az urnál

stempli — hogy mer az ur én velem stempli nélkül érintkezni? felveszem a befundot, de Andrásunk sem eszik ám gombócot, hanem miután már kétszeri kérdésre sem kapott választ, bele kiált az adótiszt beszédébe és Illés fülébe „mit keres itt az ur”? Sétálok. Szép séta 1/210-től 12-ig egy szál frackban és hajonfön 28% hidegben a lánczbid közepén, talán bolond vagyok én, hogy ne tudnám miért jött ide, úgy-e megunták az életet, látam mint próbálgatta át ugrani a korlátot, de nem akartam bántani — gondolván had töltse kedvét, legalább holnap lesz jelenteni valóm, de tovább nem leszek bolondja, nem várok reggelig, egy-kettő menjünk a dutyiba (oh Istenem már megint minő kaland, minő légyott ez, s hogy fog még végződni) szegény Illés hát ha még tudná miért ólalkodik a háta mögött az a három ember, bizony szívesebben ugrana a Duna jegére, bár előbb haja emelkedett arra a gondolatra, mire magyaráztatott fáztaban tett testmozgása.

A rendőr még mindig galléron tartva embereit, megindul, ekkor ocsudik fel Illés, 1/212 és viszik a dutyiba, hát ha megjön kire várt — tehát a mennyire remélete engedte hangosan felszóllal, hogy ő nem mehet, ő igazolja magát, neki itt még dolga van. Semmi dolog, ha az ur ugrani

akart 1/210—1/212-ig elég ideje volt, tovább nem várok, — na vége mindennek a kaland-dutyiba viszi Illést, — de mit lát, itt jön a nagy morva ez igazolni fogja ki az a Pazak Illés és megszabadul s rögtön megy haza, mert kit ő imád bizonyára megbetegedett, s azért nem jött el a légyottra.

Csakugyan jön a nagy házmeszter két mentővel, areza iszonyuan ki van kelve, homlokáról ökölyai izzad ágak csepegnek; míg azt magyarázza, hogy ő olyan megfagyott és rá megsült emberi, ki még mozogni tud nem látott, mit mondtam, mozogni? rohant mint a fergeteg, engem a ház gondnokát, nem köszöntött sőt majd fel lökött, ottlön gyilkolni akart s onnan futott ide, — bizonyosan bolond, a néma fejlődötások mutatták, hogy teljesen helyeslik a mondottakat, nahát most ügyesen szólal meg a nagy morva, nehogy kisurranjon a kezeink közül.

Mig ezek készültek a nagy fogáshoz Illés újra remegő hangon megszólal: ime itt a házmeszterünk ő tudja én kiva-gyok eresszen szabadon mert — — nem fejezhettem be mondókáját, a nagy házmeszter rá vetette magát, Illés a kiállt hideg, a nagy felelem, de leginkább a nagytüst sulya alatt összerogyott, mire

— **Kossuth Lajos** emléksobrára az első hazai takarékpénztárnál a legutóbb kimutatott számadás szerint 209,390 frt 95 kr. folyt be.

— **A beteg párizsi gróf.** A monarchikus lapok megerősítik a hírt, hogy a párizsi gróf állapota az utóbbi két napon rosszabbra fordult.

— **Tanfelügyelői jubileum.** Ruziczka Kálmán Zala-vármegye tanfelügyelője tíz éves jubileumot ült, a közszereletben álló férfit számosan üdvözölték.

— **Három havi fogház — a halál után**
A napokban hirdette ki a szégszárdi törvényszék a tolnamegyei bankóhamisítók pörében a kir. ítélő tábla ítéletét. Harminezan voltak a szerencsétlenek, kik gonosztevők raboszlására, Szabényi János, Kőcsényi és Csapó gazdaemberek vezetésével alatt hamis pénzgyártásra adták magukat. De már alaposan megfogyott a számuk, mikor megjelentek Mladonieczky tárgyalási elnök előtt, a ki a kir. tábla ítéletét hirdette ki előttük Szabényi Jánoson azonban nem lehet az ítéletet végrehajtani, mert időközben az esett meg vele, hogy feleségét meggyilkolta a miért halálra ítélték. De ő kifogott a hóhéron mert egy szép reggeli börtönben halva találták, így kikerülte nem csak a halálbüntetést, hanem az azonfelül a pénzhamisításért rászabott havi fogházat is.

— **A pécsi izr. hitközség** által felállítandó gimnázium alapjának megteremtésére nagyban folynak az aláírások, hogy mindinkább fokozódik a remény, hogy a megkezdett mozgalmat siker fogja koronázni. Értesülésük szerint a hangulat a létesítendő alginimnázium mellett igen kedvező. Többek között az alábbiak eddig Jánosi Engel József 200, Tauzig Zsigmond 200, Stern Károly 200, Spitzer Benő 100, Kornis Benő dr. 100 forintot jegyeztek, míg 10 éven keresztül évenként Jánosi Engel Gyula 50, Löwy Lipót dr. 50, Obálth Adolf 50, Fuchs Arnold 50, Ullmann M. Károly 50, Mizky Mór 25, Stein Henrik dr. 20, Spitzer Samu 20, Stern József 10, Hirschler A. 10 forint lefizetésére kötelezték magukat. Ez két napi gyűjtés eredménye, mely máris 3650 forintnak felel meg, mi két napi gyűjtésre ép elegendő összeg.

— **Öngyilkos orvos.** Mikor szerdán délután a műtanrendőri bizottság a Kaposvár-mocsoládi vasut bejárásáról Kaposvárra tért vissza, Mernye állomáson — sietve hozta az állomásfőnök a vonaton utazó mernyei plébánosnak, a hiób-hírt,

rá rohannak az önkéntes mentők is, és elkezdik kötözni.

A rendőr rá támad egyik kötözőre mit mivelnek ezzel a szegény flótással, ahhoz maga nem ért, volt a felelet, mit? én egy m. kir. rendőr, már esattanos feleletet akar adni, mikor a kötözők egyike bejelenti, hogy ők önkéntes mentők és hogy Pazak Illés veszedelmes bolond. A házmester ezt igazolandó elmondja rémitő meséjét, s midőn oda ér, hogy őt a ház tekintélyét majd fel lökte, az adótiszt mely lemondással jegyzi meg, hogy őt fel is lökte, és mert bolond, meg sem befudolható.

A házmester mint utolsó indokot felhozva, rámutat a földön fekvő és rimánkodó Illés felé más bajusz rá és szakállára mire elhatározott, hogy az veszedelmes bolond és beletették a mentők kocsijába, hogy pedig onnét valamiképpen ki ne szabaduljon az egyik mentő mellette a házmester pedig élében foglalt helyet, s hogy harapni ne tudjon neki szorította a kocsi falának hátával Illést, hogy annak minden porca ropogott, a másik mentő felugrott a bakra és megindultak a Lipót mező felé.

(Folyt. köv.)

hogy Erdey Károly dr. járásorvos agyonlőtte magát, és levelet kézbesített a plébánosnak, mely kuszált, zavarodott betűkkel arra kéri a lelkészt, értesítse jegyesét és bátyját, ki Biharmegyében lakik, haláláról. Erdeynek tragikus sorsa mélyen meghatotta a jelenlevőket. Mint ezredorvos Szombathelyen tartózkodott, hol beleszeretett egy ottani művelt lelkű hölgybe, ki azonban kauzió hiányában el nem vehetett. Leköszönt ezred-orvosi rangjáról és Mernyén választotta meg járásorvosnak. A sok szenvedés, izgalom nagy fokú idegessé tette Erdey, hogy praxist nem gyakorolhatta. Állapota mindinkább rosszabbodott és kedden este magához kérette Melhard plébánost, hogy neki meggyonjon. Állapota oly veszélyes ekkor még nem volt, hogy a katasztrofának bekövetkeztétől lehetett volna tartani és a plébános rosszat sejtve, levette a falról függő két revolvert és a jegyzőt kérte meg, hogy azokat elzárja, a háznép pedig arra kérte, hogy jól vigyázzanak a betegre. Erdey fölörte a szekrényt, melyben revolvere el volt zárva, kikergette háziasszonyát a szobából, magára zárta az ajtót, majd az asztalra tette menyasszonyának arcképét, azt virággal körül rakta, — egy durranás és mire feltörték az ajtót, élettelenül terült el a földön az alig 35 éves orvos, ki nem érzett magában elég lelki erőt, hogy leküzdje betegségét. Az egész környék fájlalja a rokonszenves orvos halálát.

— **Agyon ette magát.** Nyul Gyula es. és kir. 44. gy. ezredbeli beka — foglalkozására nézve férfi-szabó — gombai illetőségű — csupán telhetetlenségéből 80 szem hosszú szilvát evett meg magostól, minek következtében 5—6 napi kínódás után meghalt. Az ezrednek Pilis-Csabán éppen ünnepélye lévén, a boncolást Nyul Dr. Fehér gyakorlatra bevonult m. kir. honvéd orvos végezte, mely alkalommal kitűnt, hogy a lenyelt de emésztetlen maradt szilva magvak a belet átlukasztottak, sőt átfuródva a bélén kívül találtattak. Ez volt tán az első Nyul ki az élő gyümölcsfák kergét megkímélve nem úgy mint a mezei és erdei tapsi fülesek a gyümölcs és magva felfalásában talált élvezetet amiért életével is lakolt.

SZINHÁZ.

Vasárnap augusztus 26-án előadott Lukács Sándor népszínműve. „Az asszony verve jó” e darab fölött már a fővárosi sajtó is kimondotta a kritikát, mely szerint a darabban nincsen meg a mai műveltebb izlésnek megfelelő erkölcsi érzület; mert az mégis csak furesa felfogás, hogy valakit szeretőre és hűségére azzal serkentsenek, hogy jól elpáholják.

Az irodalomnak és művészetnek ezéjja esakis az ildomosságnak, a műveltségnek terjesztése lehet, ezen darabban pedig éppen a durvaság van mint sikeres eszköz kiemelve és az egész darab értelme az, hogy ez helyes és jó, az ily irányú darabokat pedig a jobb izlésű emberek elítélik.

A darab iránya s tartalma nem lévén a legsikerültebbnek mondható, természetesen, hogy ez által meg van nehezítve az egyes alakokat képviselő egyén helyzete is, ez lehet az oka a nagyközönség egykedvűségének melylyela darabot végig nézte.

Kézdi Julis a szerepét eléggé átérve játszotta, Follinus és Dezséri mulattató alakok voltak, a többi szereplők vagy merevségben, vagy túlzásban szenvedtek, s néhol a declamativ azon benyomást tette a hallgató közönségre, mintha az szavalat lenne, s inkább hasonlított

egy iskolai, mint egy a színpadi előadáshoz.

Hétfőn színi került Suderman színműve az „Othón” melyben a szereplők elég ügyekezettel játszottak.

Ez este Peterdié volt, ki Svareze szerepét eléggé átgondolva és átérve játszotta. Szilágyi Berta is elég jól játszott de posolásaival kissé túlzott, László, mint lelkész s a család bizalmas embere nagyon mérv volt, Szakács ez este nem tudta magát szerepébe bele találni.

A többi szereplők, mint az színműveknél lenni szokott — csak mellék személyeket képviseltek, mi elég jól sikerült.

A közönség párszor kihitta a szereplőket.

Kedden a „Boszorkányvár” került színre Millöcker Károlytól, a szereplők általában feladatuknak jól megfeleltek, mégis az estét Kézdi Juliska és Juhász Iloná tették kellemetessé, kár hogy Juhász Ilonának hangja szép iskolája mellett kissé gyenge volt.

Egy pár szép jelenete volt Kállai Lujának is.

Nagy Imre szinte jól énekelte, Dezséri ez este nem kapta meg a meg szokott tapsokat, mert a szerep melyet előadott nem neki való.

Szerdán Herczeg Ferencz „Három testőrje” került színi mely darabról röviden csak annyit mondunk, hogy sokat látnak már annál jobbat, s kár annak előadásával a szereplőket fárasztani, a nagyközönséget próbára tenni, s a bevételt rontani.

Csütörtökön Kaposi Józsa jutalomjátékaul előadott Millöcker „Szegény Jónathánja”.

Ez Juhász Ilonának sikerült estéje volt kijutott neki bőven a tapsból, Kaposi Józst ügyes mozdulataiért szinte többször kihitták.

Nagy Imre újra sikeresen játszott, hang és játék megfelelő volt, Polgár is ügyesen játszott, de nála már hiányzott a hang ép úgy Follinusnál is.

Fodor Iloná ki egy elszegényedett főnőnő hölgyet akart bemutatni, kissé sikeresebb lehetett volna, különben az egész este mulatságos volt s a nagyközönség meg volt elégedve.

Pénteken Váradi Antal „Raphaelja” adták elő.

A darabról sok jót nem mondhatunk, az nem ezen társulatnak s ezen színpadnak való, mert a társaságnál hiányzik a darabhoz szükséges decoratíó, ruhátár és nagy személyzet, s a színpad pedig ily darabok előadásához kiesiny.

Különben Szilágyi Berta és Balog Etel, úgy Szakács Andor szerepeiket jól adták, Peterdinek ma nem volt jó napja, kissé szegletes volt.

A többi szereplők többé kevésbé meglehetősen játszottak.

Az egész heti színjátékon végig húzódik különben azon hiba, hogy a szereplők egész mondatokat úgy elhadarnak egyes hevültebb jelenetek alkalmával, hogy abból a nézőközönség egy szót sem ért, továbbá sokszor teljesen üresen marad a színpad, ami nagyon kellemetlen a nézőre, s pontos rendezés mellett annak nem volna szabad előfordulni.

CSARNOK.

Utazás a helyiérdekű vasuton.

Jaj kérem, engedelmet kérek, de nekem mennem kell.

De az Isten áldja meg, hova siet olyan nagyon?

Domine spektabilis, tudja mennyire örülök a szerencsének, ha társaságában lehetek, de azt is tudja, hogy a főnököm milyen ember, s a délutáni vonattal okvetlenül haza kell mennem.

Na jó, hisz akkor még ráér.

De ké em, már másodikat csengettek, s az állomás ide jó ezer lépés.

Igaz, kissé hosszú ut, de majd elki-sérem, így ebéd után nekem is jól esik egy kis mozgás, s az uton legalább elbeszélgetünk.

Ez a párteszéd M. községben folyt le, egy ottani táblabírósnak termetű, öreges birtokos és egy fiatal ügyvéd segéd között.

Az utóbbi biztatásra fiatal emberünk keresetet vetett magára, mert elgondolta azt, hogy legalább egy negyed óra szükséges, míg leérnek az állomásra, s ő biztosan lekésik.

Mi lessz akkor?

Jaj az a rettenetes princípális.

A szíves gázigazda, ki kész vendég-jét lekísérni a vasutra, becsengeti inasát kiadja az utasítást, szaladj le az állomásra és mond meg a főnöknek vendégem van, a vonat várjon mi is lemegyünk.

Ekkor elő halászta tajt pipáját acs-koját, s egy, ha úgy tetszikkel megindultak.

Legkényelmesebb diskurzus kezdés a családi körülmény, a mi öregünk is ezen kezdte el.

Hát a főnök urnak van már családja?

Igen egy tizennégy holnapos fiúcska.

Ah tehát még nem tud járni?

Kérem már fűtöl!

Ah tizennégy holnapos korában...

Nem kérem a vasut...

Istenem elkésem...

Ne tartson tőle.

Erre megakadt a további diskurzus,

az öreg ur boszorkodott, fiatal emberünk trémézott, hogy lekésik.

Egy darabig szótalanul haladtak, végre a társalgást ismét az öreg ur kezdé meg.

Mióta van kegyed a főnök urnál?

Eppen két éve.

Jól megy a sorsa?

Ha, most biztosan megindult...

A kegyed sorsa?

Nem kérem a vonat.

A Manó vigye el azt a sikoltozó vonatot, nem késik el róla.

S az öreg még valamit dörmögve boszuságában, hogy sehogy sem sikerül magát ki beszélgetni, nagy bodor füst felhőket pipált a levegőbe.

Végre oda értek az állomáshoz, — lélek szakadva kéri fiatal utasunk, nem ment még el a vonat?

Még nem, tessék jegyet váltani.

Végre csengetnek harmadszor, tessék beszállni.

A utasok bucsuznak és belépnek a kocsikba, de a vonat nem indul.

Végre egy erős hang kiáltja kalauz! kalauz!

A kalauz álmosan botorkál le katedrájából, hol csendes szunyokált, s lármázó utashoz fordulva kéri mi tetszik?

Miért nem megy a vonat?

Nem lehet még a kéményt ki nem tisztogatják.

Igen? Na jól van!

Még várnak vagy 10 perczet végre a kis gőzgép erős fűtülés és sistergés-sustorgás között megindul.

Eles fűtő s a vonat megáll, harsány hangon kiáltja ki a kalauz az állomás nevét s az 5 perczet.

De az idő mulik 10 percz, 15 percz, a vonat nem indul 20 percz...

Ugyan azon kocsiból honnan előbb kiáltottak a kalauz után, ismét hívják azt.

Mit tetszik parancsolni?

Induljon el már a vonat!

Kérem még nem lehet a kéményt tisztogatják.

Még kétszer áll meg a vonat, ugyan anyiszor időzik, s ugyan azon kocsiból még kétszer intézik a kalauzhoz azon kérdést miért nem megy már a vonat, s ő még kétszer adja ugyanazon felvilágosítást, kérem nem lehet mert a kéményt tisztogatják.

De erre már elhagyja az utazó közönséget a békétűrés és kitörnek.

De ki látott olyan masinát a melyiknek minden 10 perczben, 40—45 percz szüksége van arra, hogy kéményét tisztogassák?...

Hisz kérem nem a masinát...

Nos hát...

A főnök urát...

Na már igen kérem a lakásában, mert tetszik tudni most foglalták el a lakásokat, s a kéményeket elfelejtették előre kiüsztoztatni minek folytán azok nagyon füstöltek s miután most éppen egy kéményseprő utazik a vonaton ennek minden beteg kéményt meg kell operálni, s ő reá várakozik a vonat.

De kémény puculás végett 1½ órai késést csinálnak a vonatnak.

Ha kérem ez helyi érdekű vasut.

Mhü igaz!...

Még háromszor késett a vonat a megálló helyeken, de az utazó közönség már nem kérdezte a kalauzt, hanem túrelmeilenül leste a kémények országának kormos urát.

Midőn végre megérkeztek Kaposvárra megfogadták, hogy ezentúl nem utaznak kéményseprővel egy vonaton.

ELSŐ KAPOSVÁRI

ZONGORA, HEGEDŰ, CZIMBALOM, POLYPHON-ZENÉLŐ STB.

FINOMABB HANGSZER RAKTÁR.

KAPOSVÁR, KORONA-UTCZA 5. SZ. A.

(Hittaller-féle házban)

megnyitott hangszer raktárát alólirott a m. t. vevők figyelmébe ajánlja.

A leghiresebb bel- és külföldi gyárakból való hangszereket gyári áron s öt évi jótállás mellett elad. Készleten nem levő zongoráknak stb. hangszereknek eredeti gyári áron megszerzését bármely gyárból közvetíti.

Régi zongorákat ujakkal becserél, avagy azok alapos kijavítására vállalkozik.

Zongorák jutányos áron kölcsön kiadatnak.



Zongorák hangolását



ugy helyben, mint vidéken azonnal pontosan teljesíti.

A külföldi nevezetesebb gyárakban töltött több évi alkalmazás és szerzett technikai ismerete ezen üzletében szakavatottságát biztosítja, miért a n. é. közönség szíves pártfogását kéri.

IFJ. WIMMER JÁNOS

hangszer technikus.